
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 06/05/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E
INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 28 aprile 2010, n. 90
 
A.D. n. 46 del 2.03.2010 - Approvazione Avviso pubblico selezione progetti di ricerca - Piano di attività
dell’Osservatorio Sociale Regionale 2008-2009 (BURP n. 47 dell’11.03.2010). Approvazione
Graduatoria delle proposte progettuali di cui al Codice C.1 “Indagine sulla Salute dei Migranti e le attività
di sensibilizzazione”.
 
 
 
 Il giorno 28 aprile 2010 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
- visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
- vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
- richiamata la determina dirigenziale n. 3 del 1 aprile 2010 del Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità, di affidamento dell’incarico ad interim
della dirigenza dell’ufficio Programmazione Sociale alla dr.ssa Anna Maria Candela;
 
- vista l’istruttoria espletata dal’Ufficio Programmazione Sociale.
 
 PREMESSO che:

1



- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1812 del 31 ottobre 2007 è stato approvato il piano di attività
2007-08 dell’Osservatorio Regionale Politiche Sociali, istituito ai sensi della l.r. n. 19/2006 artt. 13 e 14;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 720 del 6 maggio 2008 è stato approvato l’aggiornamento del
suddetto piano di attività, per il biennio 2009-2010, assegnando le risorse corrispondenti, pari ad Euro
4.596.828,04, a valere sul Cap. 785040 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento 208 nel Bilancio di
Previsione 2009;
- con propria Deliberazione n. 1511 del 4 agosto 2009, la Giunta Regionale ha approvato indirizzi
attuativi al Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, responsabile per l’attuazione
dell’intero piano di attività 2008-2009 dell’Osservatorio Sociale Regionale;
- la Deliberazione di G.R. n. 1511/2009 ha disposto i necessari indirizzi attuativi per dare avvio alle
azioni di ricerca e di monitoraggio delle politiche sociali e sociosanitarie affidate all’Osservatorio
Regionale delle Politiche Sociali (OSR) e che non sono ad attuazione diretta delle risorse umane
assegnate all’Ufficio Programmazione Sociale e alla Cabina di Regia dell’OSR;
- con A.D. n. 129/2009 si è provveduto ad assumere l’impegno contabile dell’importo complessivo di
Euro 1.580.000,00 a copertura di tutte le azioni programmate per dare attuazione al Piano di Attività
dell’Osservatorio Sociale regionale 2008-2009 e a demandare alla dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ogni adempimento attuativo derivante dallo
stesso per l’attuazione degli indirizzi di cui alla Del. G.R. 1511/2009;
- con A.D. n. 46 del 2 marzo 2010 la dirigente del Servizio ha provveduto ad approvare l’Avviso pubblico
per la selezione di progetti di ricerca e di monitoraggio delle politiche sociali e sociosanitarie, presentati
da parte di enti di ricerca e centri studio pubblici e privati con qualificata e comprovata esperienza nel
settore, per le Azioni come di seguito indicate:
 
PROGETTO A.2 - Monitoraggio
spesa sociale dei Comuni a 200.000,00
 
PROGETTO A.3 - Monitoraggio
Piani Sociali di Zona a 200.000,00
 
PROGETTO A.4 - Monitoraggio
progetti Affido a 50.000,00
 
PROGETTO A.5 - Valutazione politiche per la conciliazione dei
tempi di vita e di lavoro a 180.000,00
 
PROGETTO C.1 - Indagine sulla Salute dei Migranti e le attività di
sensibilizzazione a 300.000,00
 
PROGETTO C.2 - Indagine sulle condizioni abitative e lavorative
degli immigrati in Puglia a 200.000,00
 
PROGETTO C.5 - Indagine sulle condizioni economiche delle famiglie numerose e con minori
0-5 anni a 150.000,00
 
PROGETTO B.4 - Georeferenziazione dei sistema di offerta di
servizi e prestazioni a 200.000,00
 
- il citato Avviso pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 47 dell’11
marzo 2010, con scadenza per la presentazione delle candidature con proposte progettuali a 20 gg. dal

2



giorno successivo a quello di pubblicazione, e, quindi, al 31 marzo 2010;
- l’A.D. n. 46 del 2.03.2010 demandava alla dirigente del Servizio la costituzione di apposita
commissione giudicatrice presso il Servizio per la valutazione delle proposte progettuali considerate
ammissibili formalmente, previa istruttoria amministrativa per la verifica della ammissibilità formale delle
candidature, a cura dell’Ufficio Programmazione Sociale, ed individuava quale responsabile del
procedimento amministrativo il dott. Antonio Nappi, già assegnato quale funzionario amministrativo
esperto al funzionamento dell’Osservatorio Regionale delle Politiche sociali;
 
- con A.D. n. 66 del 6 aprile 2010 è stata nominata la Commissione giudicatrice delle proposte
progettuali presentate dai soggetti proponenti candidatisi, così composta:
1. dr.ssa Anna Maria Candela, dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, in qualità di Presidente della Commissione;
2. dr. Antonio Nappi, funzionario referente tecnico dell’osservatorio Regionale Politiche Sociali, in qualità
di segretario della Commissione;
3. dr.ssa Serenella Pascali, componente del Gruppo di Assistenza tecnica alla Programmazione Sociale
istituito presso l’Assessorato alla Solidarietà, in qualità di esperta in comunicazione sociale;
4. dr. Damiano Maggio, componente del Gruppo tecnico dell’Osservatorio Regionale delle Politiche
Sociali, in qualità di esperto di politiche sociali e di ricerca sociale;
 
- la suddetta Commissione ha proceduto, a seguito della istruttoria formale condotta dall’Ufficio
Programmazione Sociale, alla verifica della ammissibilità formale delle proposte progettuali candidate
dai rispettivi soggetti proponenti, e, quindi, alla valutazione delle proposte progettuali considerate
ammissibili, svolgendo i propri lavori nelle riunione del 14, 21 e 22 aprile 2010, secondo quanto illustrato
dettagliatamente nei verbali dei lavori della Commissione che, in numero di tre, sono stati consegnati, al
termine dei lavori, dalla Presidente della Commissione al Responsabile del Procedimento presso
l’Ufficio Programmazione sociale, con apposita nota prot. n. AOO_146/26/04/2010/001843, di cui si
prende atto con il presente provvedimento.
 
 Con specifico riferimento al Codice “C.1 - Indagine sulla Salute dei Migranti e le attività di
sensibilizzazione” si prende atto, in particolare che risultano pervenute n. 2 proposte progettuali per
l’attività di ricerca sulle politiche per l’immigrazione, la salute dei migranti e le attività di sensibilizzazione
promosse dalla regione Puglia e realizzate anche su iniziativa dei Comuni nell’ambito dei Piani Sociali di
Zona, e che l’esito delle valutazioni formulate dalla Commissione è illustrato nell’Allegato A - Progetti
Codice C.1, che si allega al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale.
 Si prende atto, pertanto, che il progetto di ricerca risultato primo classificato è il Progetto formulato dalla
ATS composta da Consorzio Mario Neri Sud, Fondazione CENSIS, ARANEA Consorzio, Associazione
ABUSUAN, con un punteggio complessivo di 61,0 p. su 100.
 Con successivo provvedimento sarà approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere con l’ATS di
cui sopra per la realizzazione del Progetto di ricerca “Indagine sulla Salute dei Migranti e le attività di
sensibilizzazione”, per un importo onnicomprensivo di Euro 300.000,00, come da A.D. n. 129/2009 con il
quale la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ha provveduto ad
assumere l’impegno contabile nell’ambito del piano complessivo delle azioni di ricerca dell’Osservatorio
Regionale delle Politiche Sociali.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni.
 Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale, e già impegnati con A.D. n. 129/2009.

3



 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate;
 
DETERMINA
 
 in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 1511/2009, dell’A.D. n. 129/2009 e dell’A.D. n.
46 del 2 marzo 2010
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto della conclusione dei lavori di valutazione delle proposte progettuali pervenute, così
come risultati dai verbali delle riunioni svolte dalla Commissione, acquisite agli atti dell’Ufficio
Programmazione Sociale;
 
- di approvare l’esito della valutazione dei Progetti afferenti al codice “C.1 - Indagine sulla Salute dei
Migranti e le attività di sensibilizzazione”, così come riportato in Allegato A al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale;
 
- di prendere atto che la proposta di progetto di ricerca risultato primo classificato tra quelli candidati per
il codice “C.1 - Indagine sulla Salute dei Migranti e le attività di sensibilizzazione” è quella presentata
dall’ATS Consorzio Mario Neri Sud, Fondazione CENSIS, ARANEA Consorzio, Associazione
ABUSUAN;
 
- di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dello schema di convenzione da sottoscrivere
con l’ATS di cui sopra per la realizzazione del Progetto di ricerca “Indagine sulla Salute dei Migranti e le
attività di sensibilizzazione”, per un importo onnicomprensivo di Euro 300.000,00 nell’ambito del Piano di
attività dell’osservatorio Regionale delle Politiche Sociali;
 
- di disporre che il presente provvedimento di approvazione della graduatoria finale di valutazione delle
proposte di progetti di ricerca afferenti al codice “C.1 - Indagine sulla Salute dei Migranti e le attività di
sensibilizzazione”, venga notificato al soggetto capofila dell’ATS risultata vincitrice della selezione;
- di demandare al responsabile del procedimento amministrativo ogni altro adempimento derivante dal
presente atto.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 8 pagine, incluso
l’Allegato A, e:
 
• è immediatamente esecutivo, non richiedendo ulteriori adempimenti contabili;
 
• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma 5 della l.r. n. 7/1997 mediante pubblicazione all’Albo del
Settore Programmazione e Integrazione, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi, nonché
mediante pubblicazione sul BURP;

4



 
• verrà trasmesso al competente Ufficio Programmazione Sociale per gli adempimenti di competenza;
 
• sarà trasmesso in originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma 5
della l.r. n. 7/1997, ed in copia all’Assessore alla Solidarietà e all’Assessore al Bilancio e alla
Programmazione.
 
Servizio Programmazione e Integrazione
Dr.ssa Anna Maria Candela

5


